
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 34 SIBIU  
– ALEGEREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 26, mun. Sibiu 
tel. 0269/210819 

e-mail: bcj.sibiu.prezidentiale@bec.ro  
 

  

Pagina 1 / 2 

 

 
 
 

 

DECIZIA NR. 4 

din data de  30.10.2024 

 
privind soluționarea sesizării formulate de către Primăria comunei Racovița 

 
 Prin sesizarea formulată de către Primăria Comunei Racovița și înregistrată 
la Biroul Electoral de Circumscripție nr. 34 Sibiu pentru alegerea Președintelui 
României sub nr. 59/28.10.2024, s-a arătat ca au fost  încălcate  prevederile legale 
referitoare la campania electorală deoarece la data de 28 octombrie 2024, pe raza 
comunei Racovița, pe str. Protopop Valeriu Florianu, în dreptul imobilului cu nr. 
23,  Partidul Forța Dreptei nu a luat bannerul electoral afișat, așa cum au făcut 
celelalte partide. La sesizare s-au anexat planșe foto. 

Analizând sesizarea formulată și imaginile atașate, Biroul Electoral 
Județean nr.34 Sibiu – Alegerea Președintelui României din anul 2024 constată 
următoarele: 

Potrivit art. 42 alin. (1) din Legea nr. Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 
Președintelui României, cu modificările și completările ulterioare: ”Birourile 
electorale județene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului București și 
biroul electoral pentru secțiile de votare din străinătate veghează la corecta 
desfășurare a campaniei electorale, soluționând, prin decizii, plângerile cu privire 
la campania electorală.” 

Conform art. 2 alin. (5) din Decizia BEC  nr. 7D/24.09.2024 pentru alegerea  
Președintelui României din anul 2024: ”Este interzisă utilizarea în scop electoral a 
vehiculelor inscripționate sau colantate cu sloganuri de campanie sau cu imagini 
ale candidaților, precum și cu alte referiri la competitorii electorali, utilizarea 
vehiculelor care difuzează materiale audio, în mers sau staționar, organizarea de 
spectacole, serbări, focuri de artificii, utilizarea de bannere, mesh-uri, corturi 
publicitare, pavilioane publicitare, panouri publicitare mobile, steaguri 
publicitare, calcane, ecrane publicitare, indicatoare publicitare direcționale, 
structuri de publicitate autoportante, mijloace de publicitate, panouri 
publicitare, proiecte publicitare speciale, publicitate luminoasă și oricare alte 
materiale electorale care nu sunt prevăzute la art. 36 alin. (2) din Legea nr. 
334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”    

Din imaginile atașate, rezultă că, într-adevăr, la data sesizării, sunt încă 
afișate bannere, pe raza comunei Racovița, cu reprezentanți ai Partidului Forța 
Dreptei, respectiv cu președintele partidului Ludovic Orban  alături de alți doi 
candidați la alegerile parlamentare din anul 2024. 

Având în vedere însă că dl. Ludovic Orban este candidat atât la alegerile 
Prezidentiale din 2024 cât si la alegerile parlamentare din anul 2024 și că pe 
bannerele afișate acesta apare alături de alți doi candidați la alegerile 
parlamentare din partea Partidului Forța Dreptei, având în vedere că potrivit  pct. 
95 din calendarul electoral al alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din 
anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1034/2024, perioada de campanie 
electorală la alegerile parlamentare debutează la data de 1 noiembrie 2024 și doar 

mailto:bcj.sibiu.prezidentiale@bec.ro


  

Pagina 2 / 2 

 

după acest moment bannerele de tipul celor care fac obiectul sesizării sunt 
restricționate și având în vedere dubla calitate a domnului Ludovic Orban, se 
constată că materialele de promovare politică care vizează candidați la alegerile 
parlamentare, pot fi afișate în mod nerestricționat, sens în care, cu unanimitate se 
constată că sesizarea este prematură și urmează a fi respinsă.  
  În temeiul dispozițiilor art. 42 alin. (1) și (4) din Legea nr. 370/2004 pentru 
alegerea Președintelui României, cu modificările și completările ulterioare,  
 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 34 SIBIU - ALEGEREA PREȘEDINTELUI 
ROMÂNIEI DIN ANUL 2024 

 
DECIDE: 

 
          Art.1. Respinge plângerea cu privire la campania electorală, formulată de 
Primăria comunei Racovița, înregistrată la Biroul Electoral Județean nr. 34 Sibiu – 
Alegerea Președintelui României din anul 2024 sub nr. 59 din 28.10.2024. 
 Art.2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin emiterea unui 
comunicat de presă, prin afișare la panoul de afișaj al Biroului Electoral Județean 
nr. 34 Sibiu – Alegerea Președintelui României din anul 2024, precum și pe pagina 
de internet a acestuia. 

Art.3. Prezenta decizie poate fi contestată in termen de 48 de ore de la 
afișare la biroul electoral ierarhic superior, în conformitate cu prevederile art.42 
alin.3 din Legea  nr. 370/2004 alegerea Preşedintelui României, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Emisă la Sibiu la data de 30.10.2024, în două exemplare. 

 

PREȘEDINTE, 

B.E.J.  nr. 34 SIBIU 

Judecător OLARIU LILIANA MARIA 

 

 

                                     LOCȚIITOR: 

                                    judecător MAZILU MARIUS IOAN 

 

 

MEMBRU: judecător BRĂDOSU ADRIANA BIANCA 

MEMBRU:  ORZA IULIANA MARCELA - reprezentant AEP  

MEMBRU  : LUCA DAN CONSTANTIN - reprezentant PSD 

MEMBRU: ALDEA ADRIAN - reprezentant PNL 

MEMBRU: DARIUS ILIE VLAD - reprezentant USR 

MEMBRU: DRAGOMIR MIHAELA-ELEONORA - reprezentant AUR 

MEMBRU: TUROCZI GABRIELA-CAMELIA - reprezentant UDMR 

MEMBRU: BARBU FLORIN-CLAUDIU - reprezentant ADN 

        MEMBRU: STAICU ELISABET - reprezentant FORȚA DREPTEI 
 


